I. Jam ante Augustum C. Julium Cæsarem nova parentibus præmia constituisse, superiore capite monuimus. Id vero tum factum est, quum dictator jam perpetuus, acta recensione civium insignem urbis infrequentiamprehendisset. Ita enim rem refert DIO: (a) Ἐπειδὴ τε δεινὴ ὀλιγαυθρωπία διὰ τὸ τῶν ἀπολωλότων πλῆθος, ὡς ἐκ τε τῶν ἀπογραφῶν, (καὶ γὰρ ἐκείνας, τὰ τε ἄλλα ὡσπερ τις πμητῆς, ἐποίησε,) καὶ ἐκ τῆς ὀψεως αὐτῆς ἠλέγχετο, ἦν, ΠΟΛΥΠΑΙΔΙΑΣ ἄθλα ἐπέθηκεν: & quoniam infrequens admodum urbs erat propter cæсорum multitudinem, quod ex recensu, (eum enim & reliqua perinde, ac si censor esset,

(a) Lib. 43. pag. 226.

esset, faciebat), & ex ipso aspectu adparebat: iis, qui multos liberos haberent, PRÆMIA proposuit. Verba ὡςπερ τις τιμητὶς Latine reddidi perinde ac si censor esset, ut ὡςπερ sit pro ὡςπερῶι: quemadmodum apud ZOSIMUM: (a) παραμυθόμενος ὩΣΠΕΡ αὐτῶν ὁ Κωνσταντῖνος κακῶ τὸ κακὸν ἰάσατο μείζονι: Constantinus, perinde ac si eam consolari vellet, malum malo majore sanavit. Censum sane hunc Cæsar a. u. c. 708. post bellum Africanum egit, non tamquam censor, sed uti dictator. Unde & SÆTONIUS (b) non censum vocat, sed recensum, eumque nec more, nec loco solito, sed vicatim, per dominos insularum, actum esse, observat. Quum vero bella civilia per Hispaniam, Italiam, Græciam, Ægyptum, ipsamque Africanam diffusa multa hominum millia absumsissent, & octoginta præterea millia ipse Cæsar, teste SÆTONIO, (c) in colonias transmarinas distribuisset: in tantum deminutus fuerat civium numerus, ut APPIANUS (d) scribat: Τὸ δὲ τῆ κῆμα πλήθος ἀναγραφόμενος ἐς ΗΜΙΣΤ λέγεται τῶν πρὸ τῆδε τοῦ πολέμα γενομένων εὐρεῖν: censu deinde acto, ferme DIMIDIO MINUS capitum censum est, quam ante hujus belli civilis initium. Non male autem rationes subduxit APPIANUS. Quum enim a. u. c. 682. quadringenta quinquaginta civium millia, (e) & a. 703. dein 320. capitum millia censa essent: (f) Cæsare dictatore non ultra 125. millia, uti numerum iniit PLUTARCHUS, (g) vel, uti LIVII Epitomator, (h) 150. millia civium reperta sunt. In tantum rem publicam exhauserat duorum civium, quorum alter parem, alter superiorem ferre non poterat, æmulatio.

Animadversa hac patriæ solitudine civium, varia constituit Cæsar, ut exhaustam urbem nova sobole

ex-

(a) Lib. 2. cap. 29.

(b) Jul. cap. 41.

(c) De bell. civ. L. 2. p. 492.

(d) De bell. civ. L. 2. p. 492.

(e) Epit. Livii Lib. 98.

(f) Plutarch. Cæsar. p. 733.

(g) Cæsar, pag. 733.

(h) Lib. 115.

expleret, veluti, ne quis civis major viginti annis, minorve 40. qui sacramento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesset: neu quis senatorum, nisi contubernalis aut comes magistratus, peregre proficisceretur, neve hi, qui pecuariam facerent, minus tertia parte puberum ingenuorum inter pastores haberent. (a) Verum hæc vix retuleris ad præmia ποληπαιδίας, quæ constituta ab eo fuisse, Dio ait. Quare qualia ea fuerint, ignoramus, nisi dixeris, eum peregrinos quosdam Romæ commorantes ob numerosam prolem civitate donasse. Eo enim refero, quod statim sequitur apud SUETONIUM: omnes, medicinam Romæ professos, & liberalium artium doctores, quo libentius & ipsi urbem incolerent, & ceteri adpeterent, CIVITATE DONAVIT. Nam hæc omnia ideo sanxisse Cæsarem, ut exhaustæ urbi frequentia suppeteret, ipse TRANQUILLUS adfirmat.